
diário oficial Nº 35.096   95Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

tre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA e a 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, que tem por finalidade a 
cessão onerosa, pelo cedente, mão de obra carcerária de 26 (vinte e seis) 
internos em regime semiaberto e aberto (com domiciliar ou monitoramen-
to), custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade 
laborativa de serviços gerais (roçagem e capina), conforme descrito no 
plano de trabalho.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 845790
PORTARIA N° 242/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 25 de agosto de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Renata Silva e Silva, designar o 
servidor BRENNO SOUSA DE MATOS, matrícula nº 54197050, para atu-
ar como fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2021, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Ordem 
dos Advogados do Brasil - seção Pará - Subseção Marabá, o qual tem por 
finalidade a mútua cooperação para a criação do Parlatório Virtual Sul e 
Sudeste, nas instalações da sede da OAB – Subseção de Marabá/PA, a fim 
de garantir aos advogados das referidas regiões, atendimento por meio de 
vídeo-entrevista com os custodiados a quem representam.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 845628
PORTARIA N° 239/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.

  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição ao servidor Rivanildo Souza de Lima – Matricula 
nº 57192420, designar a servidora Ioni Almeida de Carvalho - Matrícula 
Funcional nº 5948448, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 058/2019/SEAP celebrado entre a Empresa AMAZON FILMES 
PRODUÇÕES EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Contratação de empresa produto-
ra de vídeos com conteúdo audiovisuais documentais e educacionais para 
veiculação em emissoras de TV, designadas pela contratante, no portal e 
canal do YOUTUBE e em outros canais da internet, intranet, redes sociais 
existentes e que ainda venham a ser criadas em eventos internos e exter-
nos da instituição.
  Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 845623

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00443/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor(es):
5949819 - ISAQUE CARDOSO CAMPELO - POLICIAL PENAL
54196830 - JAILTON BRAZ DA SILVA MELO - POLICIAL PENAL
Período: 11/03/2022 a 11/03/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 846055
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00445/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: VITÓRIA DO XINGU
Destino: SANTARÉM
Servidor(es):
6403710 - MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA - AGENTE PENITENCIÁRIO
5946463 - FRANCISCA JESSICA NASCIMENTO DA SILVA - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO
5825423 - JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS - POLICIAL PENAL
5954406 - MELQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO - POLICIAL PENAL
Período: 09/08/2022 a 10/08/2022
Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 846056

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00446/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: CAMETÁ
Destino: ABAETETUBA
Servidor(es):
5954559 - VALDILENO CARVALHO PINTO - AGENTE PENITENCIÁRIO
5898842 - ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA - MOTORISTA
Período: 13/08/2022 a 13/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 846057

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2471/22/DGP/SEAP, de 29/08/22

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, ao servidor LUIS ANDRE PANTOJA DA SILVA, Matrícula n.º 
57203835, no período de 01/09/22 a 30/09/22, referente ao exercício de 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 590 DE 26.08.2022
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matricula: 57191451-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 04.10.2021 a 27.12.2021, 85 (oitenta e cinco) dias, 
sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 91970, de 29.06.2022

Protocolo: 846009

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR 

DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 253/2022

PROCESSO Nº: 2022/780584
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29/08/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DE SPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258963(SOURE) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503- 8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: MILLER WERLLERSON DOS SANTOS FERREIRA- MEI 
- CPF: 45.699.239/0001-30
ENDEREÇO: RUA SEGUNDA 118, ENTRE TRAVESSAS 5 E 6, BAIRRO NOVO, 
CEP: 68870000 NO MUNICÍPIO DE SOURE/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 845962

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 588/22 DE 26.08.2022
Servidora: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
Matrícula: 5792177/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 13.10.2022 a 30.10.2022 - 18 (dezoito) dias,
Período Aquisitivo: 29.01.2021 a 28.01.2022.

Protocolo: 846103


